Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

WNiq
//O

FIs

VE

CMaRA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA-ES

horas

Rubrica:

Recebido em; /.

: Horário: L

INDICAÇÃO N° 3R8 /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O Vereador João Júnior Vieira dos Santos da Câmara Munieipal de Nova Venécia-ES, infra-
assinado, usando da atribuição que lhe eonfere o ineiso III, art. 88, eombinado com o inciso
VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Munieipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, por meio da Secretaria Municipal de Obras,
Transportes e Serviços a construção de uma quadra poliesportiva coberta na comumdade do
Córrego do Poção, distrito de Nova Venécia.

JUSTIFICATIVA

A comunidade do Córrego do Poção carece de um espaço adequado para a prática esportiva,
atividades recreativas e ações sociais voltadas para crianças, jovens e adultos. Atualmente,
inexistem estruturas que permitam a realização de esportes de forma segura, organizada e
com proteção contra sol e chuva. A construção de uma quadra poliesportiva coberta
proporcionará:

•  Promoção da saúde e bem-estar, incentivando a prática de esportes como futsal,
vôlei, basquete e handebol;

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Teiefax- (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http //www r.mnv.Rs.aov.br-cmnv@cmnv.es.Qov.br

2025/11/19\2025/11/19\282\INDxxx^025 quadra.pocao

-p 1\2

3«S

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

p,/v, MU/V/r.
fA

Fls

Zov̂ VE

•  Redução da ociosidade entre crianças e jovens, contribuindo para o desenvolvimento
social e prevenção de situações de risco;

•  Fortalecimento do convívio comunitário, permitindo que o espaço seja utilizado para
eventos, encontros e atividades culturais;

•  Oferta de um ambiente protegido, possibilitando o uso da quadra durante todo o ano,
independentemente das condições climáticas.

Diante da importância desta demanda, solicito especial atenção do Poder Executivo para que
a obra seja incluída no planejamento e execução municipal, garantindo à comunidade do
Córrego do Poção um espaço digno, seguro e de grande valor social.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 19 de novembro de 2025;
71° de Emancipação Política; 18" Legislatura.

JOÃO JÚNIOR VI
Vereador pelo PRD

DOS SANTOS J

i Ao OEL para incluir no ixpsdiente ds próxima Sessâç^
i Plenária Ordinária,

; Em 1 ÍA

Presidente da CMNV-IES

s1 - p 2\2Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax- (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http-//n»ww r.mnv as nnv hr- nmnvíScmnv.es.aov.br

2025/11/19\2025/11/19\282\INDxxx-2025 quadra.pocao